ipsum hominem mirabilem fuisse; et quo tam diversa ingenia, tanquam ex perenni quodam fonte defluerint. Omnino, Politiane, certis auctoribus insistendum est, quibus ingenia formantur, et tanquam ulantur. Relinquant enim in animis semina, quae in posterum per se ipsa coalescunt. Qui autem neminem imitari, et sine cuiusquam similitudine laudem consequi videri volunt, nihil, mihi crede, roboris, aut virium in scribendo praese ferunt, et illi ipsi, qui se niti dicunt: ingeni sui praesidiis et viribus, facere non possunt, quia ex aliorum scriptis erant sensus et inferciant suis, ex quo nascitur maxime vitiosum scribendi genus, cum modo aerdidi et incauti, modo splendidi et florentes apparent: et sic in toto genere, tanquam in unum agrum plura inter se inimicissima sparsa semina. Fieri enim non potest, quin varia ciborum genera male concoquantur, et quin ex tanta colluvione dissimillimi generis inter se verba collidantur. Nec minus huius corruptae orationis asper concursus aures ferit, quam ruentium lapidum fragor, aut strepitus, aut quadrigae transcurrentes. Quid enim voluptatis afferre possunt ambiguae vocabulorum significationes, verba transversa, abruptae sententiae, structura salebrosa, audax translatio, nec felix ac intercisi de industria numeri? Quod necesse est his omnibus accidere, qui ex singulis sensus et verba eruunt, et neminem imitantur. Horum sane omnis oratio est tanquam Hebraeorum domus, quibus sunt ad quoddam tempus diversorum hominum bona oppignerata. Nam ibi et lacernae, et amictus, et penulae, et multorum saepe pallia suspensa internoscuntur. Ego autem tantum interesse puto inter eum, qui neminem imitatur, et qui certum ducem consecatur, quantum inter eum, qui temere vagetur, et qui recta proficiscatur. Ille devius inter spinas volutatur, hic autem ex proposito itinere ad constitutum locum sine lapsu, et molestia contendit. Praeterea, Politiane, sic habe, neminem eloquentiae laudem consecutum, qui non sit in aliquo imitationis genere versatus. Apud Graecos non modo oratores Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, Aeschines, et Demarchus; sed etiam illi philosophi, virtutum magistri, alicuius imitatores esse voluerunt. De nostris hoc loco taceo, ne videar tibi uni omnium doctissimo, quasi scholam quandam explicare. Nec item aliquid de Marco Tullio dicendum puto, exploratum est iam illud omnibus, ut qui se ad Marcum Tullium effingendum contulerit, si minus aliquam imitandi gloriam assequatur, in eo tamen ornatur, quod illum sibi elegerit exprimendum, ut illud fuisse naturae, et ingenii videri possit, hoc iudicii. Vale.

Beilage XVII.

Angeli Politiani Epistolarum liber IV. ep. 1. 2.

IACOBUS ANTIQUARIUS

Angelo Politiano s. d.

Ad quintum Idus Aprilis secesseram Ticinum. Postridie eius diei cum officii causa praefectum arcis, humanissimum virum Iacobum Pusterlam convenissem, perbenigne me exosculatus, secunda, inquit, noctis vigilia de Laurentii Medicis obitu pervolans tabellarius ad principem contendit. Hoc nuncio attonitus, oculos cum in terram defixissem, estne, inquam, nobis iratus deus, ut in illo omnium sapientissimo viro, tot spes, tot virtutum imagines, et signa, tanquam ad vasa conclamans sustulerit? Sed de Italiae calamitatibus mox. Quae enim ab eminentissimis locis mala ingruunt, nivibus, cum in montium cacuminibus liquecentes ingentia efficiunt flumina, simillima esse solent. Biduo post Mediolanum regressus offendi sermonem varium; ea namque de moestissima re iam populus erat certior. Alii de coelo aedem Liberatae paulo ante, quam Laurentius decederet, tactam: alii desperata eiusdem salute, Petrum Leonem medicum, qui aegrotanti assederat, sese in puteum praecipitasse affirmabant. Dedi complusculos dies dolori meo, neque possum, mi Politiane, magnopere non torqueri, et ut meipsum assidue magis urgeam, tum mea, tum aliorum causa facit. Scis qua illum veneratione prosequerbar, quove quasi restituta vice, me ipse complectebatur animo non ignoras: qui unus omnium vitae meae praesidium in pleraque fortuna a me censeretur contantissimum. Sed in communi rerum acervo plura sunt. Saepe enim inter Scyllam et Charybdis positus, Italiam non minus temperabat, quam Isthmus ille, qui inter Ionium, et Aegeum, ne inter se concurrentia maria confundantur, natura constitutus esse videtur. Scio in clarissimo juvene Petro Medice ab universa civitate, quod nostrum dolorem plurimum extenuat, patris auctoritatem prorsus confirmatam esse: idque decretum publicum, quoniam in unius familiae incolumitate totius reip. salus versatur, perpetuo mansurum et speramus et cupimus. Laurentii tamen desiderium lenire nequeo, et quod recenti vulnere accidere solet, quo magis frigescit, eo gravius dolet, in me sentio. In ista vero tua ingenti studiorum calamitate atque iactura, quid abate optem video, quid impetrare possim ambigo. Faciam tamen, quod in communi luctu assolet, ac per ipsius Laurentii felicem memoriam, ut abstersis aliquantisper lacrimis, quo ille emigraverit animi terrore, quidve antea ad suos sit praefatus, in utriusque nostrum consolationem (totam illius vitam splendoris et laudis plenam, tuis aliquando lucubrationibus ad posteritatem perventuram non du-

bito), quibus honoribus sit elatus, cui quoque monumento, et quibus eulogiis intulerint, perscribas, et rogo, et obsecro. Vale. Mediolani, XVIII. Kalend. Aprilis. M. CCCXCII.

ANGELUS POLITIANUS

Iacobo Antiquario suo s. d.

Vulgare est, ut qui serius paulo ad amicorum litteras respondeant, nimias occupationes suas excusent. Ego vero quominus mature ad te rescripserim, non tam culpam confero in occupationes, quanquam ne ipsae quidem defuerunt, quam in acerbissimum potius hunc dolorem, quem mihi eius viri obitus attulit, cuius patrocinio nuper unus ex omnibus litterarum professoribus, et eram fortunatissimus, et habebam. Illo igitur nunc extincto, qui fuerat unicus auctor eruditi laboris videlicet, ardor etiam scribendi noster extinctus est, omnisque prope veterum studiorum alacritas elanguit *). Sed si tantus amor casus cognoscere nostros, et qualem se ille vir in extremo quasi vitae actu gesserit audire, quanquam et fletu impediatur, et a recordatione ipsa, quasque retractione doloris abhorret animus, ac resilit, obtemperabo tamen tuae tantae ac tam honestae voluntati, cui deesse pro instituta inter nos amicitia neque volo, neque possum. Nam profecto ipsemet mihi nimium et incivis viderer et inhumanus, si tibi et tali viro, et mei tam studioso rem ausim prorsus ullam denegare. Ceterum quoniam de quo tibi a nobis scribi postulas, id eiusmodi est, ut facilius sensu quodam animi tacito, et cogitatione comprehendatur, quam aut verbis, aut litteris exprimi possit: hac lege tibi iam nunc obsequium nostrum astringimus, ut neque id polliceamur, quod implere non possumus, tua certe causa non recusemus. Laboraverat igitur circiter menses duos Laurentius Medices e doloribus iis, qui quoniam viscerum cartilagini inhaereant, ex argumento Hypochondrii appellantur. Hi tametsi neminem sua quidem vi iugulant, quoniam tamen acutissimi sunt, etiam iure molestissimi perhibentur. Sed enim in Laurentio fatone dixerim, an incitia incuriaque medentium id evenit, ut dum curatio doloribus adhibetur, febris una omnium insidiosissima contracta sit, quae sensim illapsa, non quidem in arterias, aut venas, sicuti ceterae solent, sed in artus, in viscera, in nervos, in ossa quoque et medullas incubuerit.

*) Wer diese schöne und gemüthliche Stelle liest, ohne Politiano's geistige Grösse zu kennen, könnte denselben leicht für einen Sohn des blinden Glücks halten, so anspruchlos spricht er darin. Diese Stelle ist zugleich Zeugniß, wie richtig er seine persönliche Stellung im Leben gewürdigt hatte. Von dem ächten Musensohn und innigstem Freunde der Wissenschaft, Lorenzo, so hoch gehalten zu werden, wie Poliziano, das musste für diesen das erhebendste Bewusstseyn bleiben.